

\*\*\*

Số: 59 -KHPH/TĐTN-BATGT

Bến Tre, ngày 16 tháng 03 năm 2020

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông”**  
**tỉnh Bến Tre năm 2020**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2020; hưởng ứng “Năm An toàn giao thông – năm 2020” với chủ đề “*Đã uống rượu, bia - Không lái xe*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tỉnh Bến Tre năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, đặc biệt là đối tượng thanh thiếu nhi, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; góp phần kéo giảm các vụ tai nạn giao thông liên quan đến thanh thiếu nhi, đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu, bia, chất kích thích.

Xác định rõ trách nhiệm và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc thực hiện pháp luật về giao thông và tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông; từng bước xây dựng hình thành văn hóa giao thông đối với cán bộ, đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức lao động, học sinh, sinh viên và người dân khi tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông.

Các hoạt động phải được tổ chức rộng khắp và thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tham gia; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- 1. Thời gian:** dự kiến tổ chức trong tháng 3/2020.
- 2. Địa điểm:** trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai, xã Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre.
- 3. Số lượng:** 500 cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tham gia hoạt động.

**4. Thành phần đại biểu**

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Công an tỉnh; Ban An toàn giao thông tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Phòng Cảnh sát giao thông tỉnh Bến Tre.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh Bến Tre, Thường trực Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ “*Khởi nghiệp tiên phong*” tỉnh.

- Đại biểu lãnh đạo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Công an huyện, Ban An toàn giao thông huyện Mỏ Cày Nam.

- Thường trực các Huyện, Thành đoàn, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn tương đương và Đoàn trường học trực thuộc; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố và trường học trực thuộc.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, Thông Tấn xã Việt Nam, Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ tại Bến Tre

- Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày Nam.

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện Mỏ Cày Nam.

### III. NỘI DUNG

**1. Tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tỉnh Bến Tre năm 2020 (từ 07 giờ đến 08 giờ 30 phút):**

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu phát động Năm An toàn giao thông – năm 2020 với chủ đề “*Đã uống rượu, bia - Không lái xe*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên huyện Mỏ Cày Nam.

- Ký cam kết về các nội dung Đoàn, Hội tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2020; Cam kết “*Đã uống rượu bia, không lái xe*”.

- Tặng quà cho gia đình có người thân là nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn.

- Văn nghệ – Đáp từ – Kết thúc.

(Sau khi kết thúc chương trình là phần diễu hành cổ động tuyên truyền an toàn giao thông)

### 2. Các hoạt động hưởng ứng

#### 2.1. Triển lãm ảnh tuyên truyền về an toàn giao thông

- **Thời gian:** diễn ra lúc 6 giờ 30 phút cùng ngày.

- **Địa điểm:** trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai.

- **Nội dung:** triển lãm hình ảnh về những hoạt động của Đoàn – Hội, Ban An toàn giao thông, trong việc tham gia giữ gìn đảm bảo trật tự an toàn giao thông; mô hình, công trình an toàn giao thông và các hình ảnh về các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn,...

## **2.2. Hoạt động thay nhớt, chăm sóc xe miễn phí của Công ty TNHH Thương mại Huỳnh Thành**

- **Thời gian:** diễn ra lúc 08 giờ 30 phút cùng ngày.
- **Địa điểm:** trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai.
- **Nội dung:** tổ chức chăm sóc xe, thay nhớt miễn phí, tặng quà cho người dân trên địa bàn huyện Mỏ Cày Nam.

## **2.3. Điều hành cổ động tuyên truyền an toàn giao thông**

- **Thời gian:** diễn ra lúc 08 giờ 30 phút cùng ngày.
- **Nội dung:** tổ chức chạy xe điều hành cổ động tuyên truyền an toàn giao thông về các nội dung liên quan đến chủ đề “*Đã uống rượu bia, không lái xe*”
- **Thành phần, số lượng:** Đoàn xe cảnh sát giao thông, xe cổ động, xe ô tô có trang trí thông điệp truyền thông; 100 xe máy gắn cờ Đoàn, Hội, hồng kỳ, băng rôn tuyên truyền điều hành tuyên truyền an toàn giao thông.

## **2.4. Tổ chức tập huấn kỹ thuật lái xe khoa học, an toàn**

- **Thời gian:** diễn ra lúc 8 giờ 45 phút – 11 giờ cùng ngày.
- **Địa điểm:** trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai.
- **Thành phần, số lượng:** 300 lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện.
- **Nội dung:** tập huấn kỹ thuật lái xe khoa học, an toàn trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên.

## **2.5. Tổ chức cuộc thi “Rung chuông vàng” trắc nghiệm kiến thức liên quan đến Luật giao thông đường bộ; Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ**

- **Thời gian:** diễn ra lúc 8 giờ 45 phút – 11 giờ cùng ngày.
- **Địa điểm:** trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai.
- **Thành phần, số lượng:** 100 em học sinh THCS và THPT trên địa bàn huyện Mỏ Cày Nam tham gia cuộc thi và lực lượng cổ vũ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn**

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông tỉnh chuẩn bị các nội dung cần thiết để tốt chức tốt hoạt động, đồng thời triển khai đến các đơn vị Đoàn, Hội trực thuộc và các đơn vị có liên quan thực hiện.

Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn, Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Huyện đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Mỏ Cày Nam và các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung để tổ chức thành công chương trình; phối hợp với

Công ty TNHH Thương mại Huỳnh Thành chuẩn bị các điều kiện cần thiết trong việc tổ chức chương trình tập huấn.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phối hợp Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền các hoạt động tại Ngày hội, đăng tải tin bài trên website: [www.tuoitrexudua.vn](http://www.tuoitrexudua.vn), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

## **2. Ban An toàn giao thông tỉnh**

Chỉ đạo các thành viên của Ban An toàn giao thông tỉnh và Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố tham gia vào cuộc, phối hợp với các Huyện, Thành đoàn tổ chức Ngày hội gắn với Diễn đàn “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” năm 2020; đặc biệt là hoạt động triển lãm ảnh tuyên truyền về an toàn giao thông.

Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tỉnh Bến Tre năm 2020.

## **3. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và các đơn vị Đoàn trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Sau **05 ngày diễn ra hoạt động** (tính từ ngày tổ chức hoạt động) mỗi đơn vị gửi ít nhất **05 hình ảnh** và báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội tại các địa phương trên địa bàn bằng file hình qua Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Tỉnh đoàn (email: [bandkthtnbentre@gmail.com](mailto:bandkthtnbentre@gmail.com)).

## **4. Ban Thường vụ Huyện đoàn Mỏ Cày Nam**

Căn cứ Kế hoạch của tỉnh triển khai đến 100% cơ sở Đoàn và phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thực hiện tốt các nội dung đã đề ra.

Chủ động tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Huyện đoàn để chuẩn bị tổ chức tốt Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tỉnh Bến Tre năm 2020.

Phối hợp với Điện lực huyện Mỏ Cày Nam hỗ trợ nguồn điện đảm bảo để tổ chức hoạt động, hỗ trợ máy phát điện khi có việc phát sinh cần sử dụng; liên hệ Ban Giám hiệu trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai hỗ trợ địa điểm tổ chức hoạt động; mời 500 lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân tham dự các hoạt động tại Ngày hội.

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hỗ trợ chuẩn bị các nội dung và điều phối lực lượng đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động ngay sau khi kết thúc Lễ phát động (*diễn hành, tập huấn, Cuộc thi “Rung chuông vàng”, ...*).

Phối hợp với ngành văn hóa huyện tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, mục đích của Ngày hội rộng rãi đến đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân; hỗ trợ xe tuyên truyền lưu động.

Phối hợp với Công an huyện Mỏ Cày Nam lên phương án điều hành hoạt động diễn hành tuyên truyền về an toàn giao thông.

Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng của đoàn viên, hội viên, thanh niên tại Ngày hội, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thẩm định trước 07 ngày khi có thời gian tổ chức chính thức theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tỉnh Bến Tre năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban An toàn giao thông tỉnh trân trọng đề nghị các ngành chức năng và đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện để hoạt động diễn ra thành công tốt đẹp, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG TỈNH**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Lê Văn Hoàng**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Tuấn Thông**

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn, Hội;
- Công ty Honda Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy; BDV Tỉnh ủy, BTG Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Trưởng Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Cty TNHH TM Huỳnh Thành;
- Công an tỉnh;
- Huyện ủy, UBND huyện Mỏ Cày Nam;
- Đảng ủy, UBND Thị trấn Mỏ Cày Nam;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban Tỉnh đoàn;
- Trung tâm HĐTTN tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- UBH các huyện, thành phố và trường học trực thuộc.
- Lưu VT.